علی قلی والد داغستانی

مولف ریاض الشعرا

علی قلی والد داغستانی کا آبائی وطن ایران تھا لیکن ہلاکو خان کے حملوں اور خلافت عباسیہ کے انقراض (۶۵۶ھ/۱۲۵۸ء) پر ایران کے متعدد خاندان ترک وطن پر مجبور ہو گئے۔ بعض سرزمین سجاز کی طرف چلے گئے، بعض نے برصغیر پاکستان بند کارج کیا۔ والد کے آبا و اجداد سربراہ خاندان کے ساتھ بحیرہ خزر سے پار داغستان چلے گئے۔

ایران سے آنے والے یہ لوگ تہذیب و تمدن کے لحاظ سے زیادہ ترقی یافتہ تھے۔ مقامی قبائل لڑکے قبیلے سے تعلق رکھنے کی وجہ سے لڑکی کہلاتے تھے اور جو قبیلے ملک شام سے آکر یہاں بسے تھے، وہ شام سے تعلق رکھنے کی وجہ سے ”شامخال“ یا شمخال“ کہلاتے تھے۔ انہوں نے نوواردوں کا پُر خلوص خیر مقدم کیا، بلکہ قیمت سمجھا کہ یہ برادرانِ اسلام، ان کے وطن میں آگئے ہیں۔ شمخالوں نے رفتہ رفتہ ان کی ریاست بھی قبول کر لی اور والد کے آبا و اجداد مقامی لوگوں کی نسبت سے شمخال کہلانے لگے۔

جنوبی داغستان عثمانی ترکوں اور ایرانیوں کی پیہم یلغاروں کی آماج گاہ بنا ہوا تھا۔ عباس اعظم صفوی (۹۶۷ھ تا ۱۰۳۸ھ - ۱۵۸۴ تا ۱۶۲۸ء) کے عہد میں بھی اس کے قزلباشوں کا لشکر جنوبی داغستان پر حملہ آور ہوا، اہل داغستان

۱۔ داغستان - داغ یا طارخ (ترکی لفظ) بمعنی پہاڑ۔ داغستان یعنی پہاڑوں کی سرزمین۔ داغستان کے جنوب میں

ایران کا صوبہ آذربائیجان ہے اور مشرق میں بحیرہ خزر۔ یہ علاقہ جنوری ۱۹۲۱ء میں روس میں شامل ہوا۔ اب یہ رشین سوویت

فیڈریشن سوشلسٹ ری پبلک (R.S.F.S.R) کہلاتا ہے۔ (انسائیکلو پیڈیا آف برٹینیکا، ج ۱۶، ص ۱۶۸، ص ۹۴۲)

۲۔ قبیلہ لڑکے دیائے سمرقند سے موجودہ داغستان کے جنوب میں شامیران تک پھیلا ہوا ہے۔ (البلاذری :

طبع ذخیرہ George، ص ۲۰۸)

۳۔ تیموری فتوحات اور عثمانی تسلط (۸۶۵ تا ۱۰۱۵ھ / ۱۳۶۱ تا ۱۶۰۶ء) کے زمانے میں داغستان میں اسلام کو فروغ حاصل

تھا، لیکن وہاں کے مسلمان قبائل کا یہ دعویٰ ہے کہ انہیں ابو مسلم خراسانی نے مشرف بہ اسلام کیا تھا۔ (البلاذری: فتوح البلدان

طبع ذخیرہ George، ص ۲۰۸)

نے پامردی سے ان کا مقابلہ کیا اور انہیں پسپا ہونے پر مجبور کر دیا۔

آگے مہر علی خان کے چھ بیٹے ہوئے۔ لطف علی خان، فتح علی خان، رستم علی خان، کلب علی خان، حسن علی خان اور محمد علی خان، جو مولف تذکرہ ریاض الشعرا علی قلی والد کا باپ تھا۔ یہ افراد خاندان صفوی حکمرانوں کے مقررین خاص میں سے تھے۔

علی قلی والد داغستانی کے والد محمد علی خان کو ایروان اور آذربائیجان کی حکومت کے علاوہ ۱۱۲۸ھ / ۱۷۱۵ء میں سپہ سالاری کا منصب اعلیٰ بھی سونپا گیا، جو اس نے بڑی وفاداری سے انجام دیا۔ آخر اسے قندھار کی مہم پر بھیجا گیا، لیکن نجوان ہی پہنچا تھا کہ علالت کی بنا پر ۱۱۲۹ھ میں اس کا انتقال ہو گیا۔ والد کی پیدائش ۱۱۲۳ھ / ۱۷۱۲-۱۷۱۳ء میں اصفہان میں ہوئی۔ والد کی وفات پر اس کی سرپرستی اس کے چچاؤں بالخصوص حسن علی خان نے کی۔ شاہ عباس ثانی (۱۰۵۲ھ / ۱۶۳۲ء تا ۱۰۷۷ھ / ۱۶۶۶ء) کے زمانے میں بھی والد کے چچا اکابر ملک میں شمار ہوتے تھے۔ شاہ عباس ثانی کے بعد اس کا بیٹا شہزادہ صنی میرزا، شاہ سلیمان کے نام سے تخت نشین ہوا (۱۰۷۷ھ تا ۱۱۰۵ھ / ۱۶۹۳ء) اس زمانے میں بھی والد کے چچا

۱۰۷۷ھ علی قلی خان بہادر، والد قلمس از اولاد حضرت عباس عم پیغمبر صلی اللہ علیہ وسلم است۔ بحوالہ تذکرہ مردم دیدہ،

مولفہ عبدالحکیم حاکم، باہتمام ڈاکٹر سید محمد عبدالرشید لاہور، ۱۹۶۱ء، ص ۹۸

۱۰۷۷ھ ہرمن ایچ: Catalogue of Persian Manuscripts in the India office

Library، شماره ۱۷۰۸، ص ۹۲۵

بڑے بڑے عہدوں پر فائز رہے، بالخصوص لطف علی خاں سپہ سالار اور فتح علی خاں اعتماد الدولہ وزیر مملکت تھا۔ شاہ سلیمان کی وفات کے بعد ایران کی حکومت سلطان حسین صفوی نے سنبھالی (۱۱۰۵ھ / ۱۶۹۳ء تا ۱۱۳۵ھ / ۱۷۲۲ء) جو کمزور اور بے بصیرت حکمران تھا۔ اس کے عہد حکومت میں بعض خائن امرا اور عالم نمایا کاروں کو بہت اثر و رسوخ حاصل ہوا لیکن محب وطن شرفا سخت دل برداشتہ رہے۔ حکومت کے استحکام کی طرف کوئی توجہ نہ تھی، جس کی بنا پر سلسلہ صفویہ زوال پذیر ہونا شروع ہوا۔

اس اہتمام پر بادشاہ نے اسے ۱۱۳۳ھ میں منسب وزارت سے معزول کر کے بھارت سے محروم کر دیا۔ والد نے صرف اس قدر لکھا ہے کہ فتح علی خاں کی معزولی کے بعد ان کے سارے اعزہ کو ان کے بعدوں سے الگ کر دیا گیا۔

محمود خاں فلزئی پھر ۱۱۳۵ھ / ۱۷۲۲ء میں پچیس ہزار کا لشکر لیے ہوئے کرمان آیا اور اسے مسخر کرنے میں کامیاب ہو گیا۔ اس کے بعد اس کی فتوحات کا سلسلہ اور بھی بڑھتا گیا۔ صفوی افواج نے کہیں بھی پانچویں اثبوت نہ دیا، چنانچہ وہ خہر بہ شہر فتح کرتا ہوا صغمان پہنچا اور اسے بھی فتح کر لیا، یہ اس وقت ایران اور السلطنت تھا۔

والد کے ذیل کے شعر میں اس کی حسرتوں کی عکاسی نمایاں ہے:

بُرد بادِ غبارم ، ز کوئی یار افسوس زمن نماند نشانی ، در آن دیار افسوس
والد لاہور، ملتان اور ٹھٹھہ سے ہوتا ہوا دہلی پنچا، وہاں برہان الملک سعادت خان نیشاپوری اور بعض کروں کے مطابق روشن الدولہ کی وساطت سے مغل بادشاہ محمد شاہ (۱۱۳۱ھ/۱۷۱۹ء تا ۱۱۶۱ھ/۱۷۴۸ء) کے دربار سے وابستہ ہوا اور چار ہزار پیادہ اور دو ہزار سوار کے منصب پر فائز ہوا، ظفر جنگ کا خطاب ملا۔
راہمیر توڑک ثانی کے اعزاز سے نوازا گیا۔ احمد شاہ (۱۱۶۱ھ/۱۷۴۸ء تا ۱۱۶۶ھ/۱۷۵۳ء) کے عہد میں اسے شش ہزاری منصب پر فائز کیا گیا اور تھان زمان ظفر جنگ کے خطاب سے بھی سرفراز ہوا۔ آخر میں عام گیر فی کے عہد میں (۱۱۶۴ھ/۱۷۵۳ء تا ۱۱۷۳ھ/۱۷۵۹ء) اسے ہفت ہزاری منصب کا اعزاز حاصل ہوا۔
دہلی میں علی قلی والد اپنے فرائض منصبی کے علاوہ تصنیف و تالیف میں بھی مصروف رہا۔ والد کارابلہ

ﷺ بیاض الشعرا، ن ۱، ص ۱۹۵

ﷺ کینڈاگ انٹرنیٹ آفس لائبریری، (مخطوطات) شاہ ۱۷۰۸

ﷺ عبد الحکیم حاکم: مردم دیدہ، باہتمام ڈاکٹر سید محمد عبداللہ، ص ۱۰۰۔

چند سال بعد احباب کے مہار پر والد نے شادی پر آمادگی ظاہر کر دی اور بلاآخر اس نے شادی کر لی۔ اس کی اولاد میں تذکرہ نویسوں نے صرف اس کی ایک دختر گنا بیگم کا ذکر کیا ہے جو اردو کی شاعرہ تھی۔ گنا بیگم کی شادی عماد الملک قاری الدین سے ہوئی تھی۔ ۱۱۸۹ھ / ۱۷۷۵ء میں اس کی وفات ہوئی۔

عبدالحکیم حاکم لکھتا ہے کہ "والد بہت خوش پوش، خوش گفتار، خوش کلام اور خوش معاش شخص تھا۔ فراخ دستی کی وجہ سے وہ اکثر مقروض رہتا تھا۔ فارغ اوقات میں شعر گوئی اور تذکرہ نویسی اس کا محبوب مشغلہ تھا۔ ایک دن وہ فکرِ غزل میں محو تھا۔ یہ فقیر (حاکم) اور میر علی فروغ پاس بیٹھے تھے۔

اس کے جواب میں والد نے یہ رباعی کہی:

گر جان رودم ز تن، نخواہم مردن
وز خاک شود بدن، نخواہم مردن
گویند علی قلی بگرد، این فطرت است
اوپام تو مرد، من نخواہم مردن

والد نے چھیالیس برس کی عمر پائی۔ گلشن جو اس کا ملازم تھا وہ اپنی مثنوی ”صورت حال“ میں لکھتا ہے کہ مجھے والد کی وفات یعنی یکم رجب ۱۱۶۹ھ / یکم اپریل ۱۷۵۵ء - ۱۷۵۶ء تک ان کے ہاں رہنے کا شرف حاصل رہا۔^۱ وفات والد کی دہلی میں ہوئی تھی۔

تصنیفات

والد کی تصنیفات جو اہم ہونے کے باوجود تشنہ طلباعت میں، درج ذیل ہیں :

۱۔ نجم الہدیٰ : یہ ایک طویل صوفیانہ مثنوی ہے جس سے والد کے صوفیانہ عقاید پر روشنی پڑتی ہے۔ اس کی تکمیل ۱۱۳۹ھ / ۱۷۳۶ء میں ہوئی۔

۲۔ دیوان والد : تقریباً سات ہزار اشعار پر مشتمل ہے، اس کا قلمی نسخہ پنجاب یونیورسٹی لائبریری میں موجود ہے۔^۲ یہ دیوان ۱۱۵۷ھ / ۱۷۴۴ء میں تکمیل پذیر ہوا۔ اسے میر شمس الدین عباسی دہلوی نے تہہ کیا۔ موضوع مقالہ کے اعتبار سے یہ تو ممکن نہیں کہ اس کے کلام کا تجزیہ کیا جائے، البتہ فقہاناً اس کے متعلق اسی قدر عرض کیا جائے گا کہ والد پر عشق کی واردات گزر چکی تھی، خدیجہ سلطان کی محبت میں جوئے ناکامی ہوئی، اس سے سوز و گداز کی کیفیت پیدا ہوئی اور اس کی شاعری ذاتی جذبات و واردات کی شاعری بن گئی۔

تھا، کرنال میں مغلیہ فوج اور نادر شاہی لشکر کے تصادم میں شریک رہا، اسیر بھی ہوا، آخر رہائی والہ نے اس جنگ کی تفصیل اور برہان الملک کا جاں نثارانہ کردار بھی بیان کیا ہے، اگرچہ والہ بیان سے بعض مورخین کی آرا مختلف ہیں۔^{۱۷}

برہان الملک کے حالات زندگی تحریر کرتے ہوئے والہ لکھتا ہے کہ وہ نیشاپور کے سادات کا تھا۔ شاہ عالم بہادر شاہ (۱۱۱۹ھ/۱۷۰۴ء تا ۱۱۲۴ھ/۱۷۱۲ء) کے عہد حکومت میں ۱۱۲۰ھ/۱۷۰۸ء ہندوستان آیا، کچھ عرصہ پریشان حالی میں گزرا۔ محمد فرخ سیر (۱۱۲۴ھ/۱۷۱۳ء تا ۱۱۳۱ھ/۱۷۱۹ء) عہد میں حالات سازگار ہوئے، منصب بھی ملا، ترقی بھی پائی۔ فرخ سیر قتل ہوا تو محمد شاہ تخت نشین (۱۱۳۱ھ تا ۱۱۶۱ھ/۱۷۲۸ء) اس کے عہد میں ہفت ہزاری منصب پایا اور اودھ اور بکننور کی صوبے سے بھی سرفراز ہوا۔ اس حیثیت میں اس نے ہندوستان کے سرکشوں کو کیفر کردار تک پہنچایا۔ الٹے اور بڑے بڑے راجے اور زمیندار اس کے اطاعت گزار تھے۔

۱۱۶ھ ریاض الشعرا، ن ۱، ورق ۶۳ و

ن کا ہم پلہ نہیں۔

تعب کی بات ہے کہ والد نے یہ تو لکھا ہے کہ میر شمس الدین نے سات ہزار اشعار کا دیوان اور دو مثنویاں لکھیں لیکن جو مثنوی "والد و سلطان" کے نام سے اس نے لکھی اور جو خود والد کی ناکام محبت کی آئینہ دار اس کا ذکر والد نے نہیں کیا۔ یہ مثنوی ۱۱۶۰ھ / ۱۷۴۷ء میں تصنیف ہوئی جو ۳۰۳۰ اشعار پر مشتمل ہے۔ اس کی اس شعر سے ہوئی۔

ای والد حسن دلکشت جان عشق تو بہر دو کون سلطان

۵۔ فقیر آفرین سے جو والد کی ملاقات ہوئی، اسے اس نے یوں بیان کیا ہے : ۱۱۴۷ھ / ۱۷۳۴ء فرین لاہور میں تھے میں نے انہیں اپنے ہاں آنے کی دعوت دی۔ اس زمانے میں انہوں نے گوشہ نشینی کر رکھی تھی، اس لیے میری درخواست تو قبول نہ کی، البتہ اپنے مکتوب کے ساتھ ایک قصیدہ اور بغزلیں لکھ کر بھیج دیں لیکن جب انہیں قدرے تفصیل سے میرا حال معلوم ہوا، تو میرے ہاں آنے محبت گوارا کر لی۔

عبدالحکم حاکم بیان کے مطابق انہوں نے تین مثنویاں تصنیف کیں۔ (۱) ابو جعفر اورنگ زیب کے عہد میں (۲)

سلطان یعنی خدیجہ سلطان

پیرنگر : کیٹلاگ، ص ۴۰۰۔

آفرین کو والد نے دعوت نامے میں یہ شعر بھی لکھا تھا:

پشورہ ایم بی تو بفریاد ما برس از باغ ما دریاں مدارای بہار ما

۱۱۳۳ھ اس کی تاریخ وفات جس کا ذکر والد نے نہیں کیا، ۱۱۵۳ھ / ۱۷۴۱ء - (ذخعی : انیس الحاشیہ، ورق ۱۱۳)

ن معرفت، بہادر شاہ کے زمانے میں (۳) اور میرا نبھا، فرخ سیر کے زمانے میں۔ ان کے علاوہ آفرین
غیم دیوان بھی اس کی یادگار ہے، جس کی غزلیات اور قصائد چھ ہزار اشعار پر مشتمل ہیں۔^{۳۵}

۶۔ قزلباش خاں امید^{۳۶}۔

اختصار کے خیال سے میں اپنا مقالہ علی قلی والد داغستانی کے صرف ان احباب کے ذکر پر ختم کرتا ہوں
ن کے حالات اس نے خود اپنے ذاتی روابط کی بنا پر لکھے۔

۳۵ حاکم : مردم دیدہ ، ص ۱۸

۳۶ مردم دیدہ کے مطابق اس کا نام محمد رضا تھا اور وطن اس کا ہمدان تھا۔ (ص ۲۷)

۳۷ اسید کی وفات ۱۱۵۹ھ / ۱۷۴۶ء میں ہوئی۔ (بحوالہ شمع : جنم ، ص ۳۶)

۳۸ حاکم : مردم دیدہ ، ص ۳۹